
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 0000375 /PT del 03/06/2020 Allegati n.1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Matteo Moroni AT2020037500000.DOC 

Autore: Berardi Lucia - Settore Opere per il Territ orio e L’ambiente - 02 91004.414 - segreteria.llpp @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.6 cl.5  fascicolo 40/2011) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N° 50/2016 
ALLA SOCIETA' G.M. GESTIONE MULTISERVICE DI MILANO DELLA FORNITURA 
AGGIUNTIVA E POSA DI N. 14 FILTRI PER L’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE 
DELLA BIBLIOTECA E CENTRO CULTURALE TILANE PER PREVENZIONE 
DIFFUSIONE COVID-19 -  SMART CIG: Z992D18982 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che l’impianto di climatizzazione dell’edificio comunale della biblioteca è gestito e 
condotto mediante un contratto per la fornitura energia megawattora stipulato con la soc. G.M 
Gestione Multiservice Società Consortile a.r.l. di Milano, di cui al contratto rep. n.148 del 
11/05/2009, che include anche il servizio di Terzo Responsabile dell’impianto; 

Considerato che per prevenire il diffondersi della epidemia da Covid-19, che ha e sta interessando 
l’intero territorio nazionale, in linea con quanto indicato dal DPCM, 17/5/2020, si è provveduto alla 
pulizia e sanificazione dell’impianto di climatizzazione della Biblioteca e C.C. Tilane -in particolar 
modo agendo sui filtri-, con i lavori di cui alla determinazione n.340/PT del 14/05/2020, a cui si 
rimanda per gli aspetti puntuali; 

Preso atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di voler comunque aumentare il grado di 
protezione degli utenti e operatori che lavorano all’interno della Biblioteca Comunale provvedendo 
alla sostituzione di ulteriori 14 filtri a tasca dell’impianto;  

Atteso che in virtù di quanto sopra espresso, con nota prot. 25991 del 19/05/2020 la Soc. G.M ha 
inviato il preventivo la fornitura e posa di n. 14 nuovi filtri a “tasca rigida” in sostituzione di quelli 
esistenti; 

Preso atto che l’importo ammonta a € 1.775,00 oltre IVA, quantificazione ritenuta congrua sulla 
base di un riscontro dei prezzi correnti di mercato per forniture specifiche; 

Richiamati gli artt. 32, c.2 e 36, c.2, lett. a), del Codice dei Contratti, secondo cui la stazione 
appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000375 /PT del 03/06/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Dato atto, in considerazione dell'oggetto del contratto e della modesta entità del relativo importo, 
inferiore a 40.000 euro, per il quale è consentito l’affidamento diretto, che: 

- l’art. 1, c. 502, della L. 28/12/2015 n.208, come modificato dall’art. 1, c. 130, della L. 
30/12/2018 n.145, ha esentato i Comuni dall’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione telematici per l’acquisizione di beni e servizi di importo fino ad € 5.000,00; 

- il Comune di Paderno Dugnano può procedere ad acquisire direttamente ed 
autonomamente servizi di valore sottosoglia non vigendo, per tali fattispecie, gli obblighi di 
procedure mediante centrali uniche di committenza; 

- la deliberazione n° 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC ha approvato le Linee Guida n° 4 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” con particolare riferimento all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 

Evidenziato pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 18.08.2000, 267, per le caratteristiche e 
l’importo della fornitura in oggetto, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di sostituire componenti degli 
impianti di climatizzazione a servizio della Biblioteca e C.C. Tilane per incrementare le 
misure di contrasto alla diffusione del virus COVID-19; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura e posa di n. 14 nuovi filtri a tasca rigida facenti parte 
degli impianti di climatizzazione a servizio della Biblioteca e C.C. Tilane; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, 
lett. a), del Codice dei Contratti; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2020; 

- per le caratteristiche e l’importo della fornitura non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 
fideiussoria (art. 93, comma 1 ultimo periodo, Codice dei contratti); 

- il contratto sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n° 50/2016 e 
s.m.i, che si concluderà con la conferma d’ordine; 

- il contratto è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, recante il “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia“; 

- il Rup ha identificato la procedura con Smart CIG: Z992D18982; 

Ritenuto di autorizzare la spesa per eseguire l’intervento sopra descritto, dando atto che la Soc. 
G.M. risulta essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti, come da 
documentazione acquisita agli atti, e della dichiarazione nel rispetto della norma cosiddetta 
“pantouflage”, ovvero che tra i soggetti che svolgono attività lavorativa o professionale per 
l'operatore economico non vi sono soggetti che hanno esercitato negli ultimi tre anni, in qualità di 
dipendenti presso le stazioni appaltanti della PA, poteri autoritativi o negoziali per svolgere attività 
di cui la società scrivente fosse destinataria, ai sensi dell'art. 53 comma 16- ter del D. Lgs.165 del 
30/3/2001; 

Evidenziato che la presente determinazione è efficace ai sensi del combinato disposto degli art. 
32, c. 7, e 36, c. 6-bis, Codice dei Contratti e delle già citate Linee Guida n. 4/2016 di A.N.AC. in 
quanto, essendo l’affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro, i suddetti controlli sono 
effettuati positivamente; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000375 /PT del 03/06/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Visto il dispositivo organizzativo prot. n.2252 del 13/01/2020, che demanda allo scrivente titolare 
della posizione organizzativa per il Servizio “Edifici Pubblici – Viabilità e Mobilità – Manutenzioni”, 
l’adozione delle determinazioni di impegno di spesa fino all’importo di 1 milione di Euro; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Stante le premesse, di dare atto della necessità di provvedere alla fornitura e posa di n. 14 
nuovi filtri a tasca rigida, in sostituzione degli esistenti, a servizio degli impianti di 
climatizzazione presso la Biblioteca e C.C. Tilane, al fine di aumentare il grado di protezione 
degli utenti e operatori; 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del Codice dei Contratti detto servizio alla Soc. G.M. 
Gestione Multiservice Società Consortile a r.l. con sede in via Gallarate, 58 a Milano (MI) 
C.F./P.I. 08362130158, per un importo complessivo di € 1.775,00 oltre I.V.A. 22% pari a € 
390,50 e quindi per un importo complessivo di €. 2.165,50, a fronte del preventivo prot. n° 
25991 del 19/05/2020 (all. 1); 

3. Di evidenziare che l’importo del servizio, al netto dell’I.V.A. risulta inferiore a € 5.000,00 e, 
pertanto, non è obbligatorio acquisire lo stesso mediante mercato elettronico e di impegnare la 
spesa di cui sopra come riportato nella tabella seguente: 

evidenziando che la prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2020; 

4. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 32, c. 14, del Codice dei Contratti, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere che si concluderà con la conferma d’ordine, dando atto che è stato acquisito lo Smart 
CIG: Z992D18982; 

5. Di evidenziare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000, e che i pagamenti verranno eseguiti nel rispetto 
della tracciabilità dei pagamenti come previsto dall'articolo 3 , comma 1, della Legge n° 
136/2010; 

6. Di riservarsi la verifica dell’autodichiarazione rilasciata dalla Soc. G.M. per il rispetto della norma 
cosiddetta “pantouflage”, ai sensi dell'art. 53 comma 16- ter del D. Lgs.165 del 30/3/2001, 
considerando che l’eventuale inadempienza riscontrata costituisce causa di nullità dl contratto; 

7. Di demandare la liquidazione del corrispettivo dovuto, previa presentazione della relativa fattura 
elettronica in esito al servizio svolto ed in esito all’espletamento dei controlli di regolarità del 
fornitore ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 

importo  
(IVA compresa) 

bilancio titolo tipologia categoria p.d.c. finanziario Cap. PEG 

 
€ 2.165,50 

Cig: Z992D18982 
2020 2 1 11 U.2.02.01.05.999 29395/10 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000375 /PT del 03/06/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Preventivo di spesa prot. n. 25991 del 19/05/2020 

 
 

PADERNO DUGNANO, 03/06/2020 
Il funzionario 
Matteo Moroni 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 375 /PT del 03/06/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 04/06/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 375 /PT del 03/06/2020

Reg. pubbl. n. 807

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 
GENERALE-PARTECIPAZIONE

Addì, 11/06/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/06/2020

F.TO BOZZATO VALERIA ELISABETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



COMUNE DI PADERNO DUGNANO (c_g220) - Codice AOO: pa-duAO1 - Reg. nr.0025991/2020 del 19/05/2020 Tit.6 Clas.5 Fasc.40 Anno 2011

migrazione
Casella di testo

migrazione
Font monospazio
ALL.1




